18. Celui qui était monté sur le char alla donc à la rencontre, et dit : Voici ce que dit le roi : Tout est-il en paix ? Et Jéhu dit : Quoi de commun entre la paix et toi ? passe et suis-moi. Et la sentinelle le fit savoir, disant : Le messenger est arrivé jusqu'à eux, et il ne retourne pas.

19 Il envoya encore un second char et ses chevaux. Il arriva jusqu'à eux, et dit : Voici ce que dit le roi : Est-ce qu'il y a la paix ? Et Jéhu dit : Quoi de commun entre la paix et toi ? passe, et suis-moi.

20. Et la sentinelle le fit savoir,

tur in Jezrael propter vulnera, quia percusserant eum Syri, præliantem contra Hazael regem Syriæ. Dixitque Jehu : Si placet vobis. nemo egrediatur profugus de civitate, ne vadat, et nuntiet in Jezrael.

16. Et ascendit, et profectus est in Jezrael; Joram enim ægrotabat ibi; et Ochosias rex Juda descendit ad visitandum Joram.

17. Igitur speculator qui stabat super turrim Jezrael, vidit globum Jehu venientis et ait : Video ego globum. Dixitque Joram : Tolle currum, et mitte in occursum eorum, et dicat vadens : Rectene sunt omnia ?

18. Abiit ergo qui ascenderat currum in occursum ejus, et ait : Hæc dicit rex : Pacatane sunt omnia ? Dixitque Jehu : Quid tibi et paci ? Transi et sequere me. Nuntiavit quoque speculator, dicens : Venit nuntius ad eos, et non revertitur.

19. Misit etiam currum equorum secundum; venitque ad eos, et ait : Hæc dicit rex : Numquid pax est ? Et ait Jehu : Quid tibi et paci ? transi, et sequere me.

20. Nuntiavit autem speculator,

là une répétition inutile, v. VIII, 28 et 29, car elle sert à expliquer ce qui précède, du v. 4 au v. 14. D'après le v. 21, on peut supposer que Joram était alors à peu près rétabli ; mais, au lieu de rejoindre son armée pour partager ses fatigues, il avait préféré rester dans son palais d'été, ce qui avait pu faire une mauvaise impression. Ainsi s'expliqueraient et l'enthousiasme avec lequel les généraux rendent hommage à Jéhu, et la promptitude avec laquelle ce dernier se met en marche sur Jezraël pour surprendre ensemble les deux rois et Jézabel.

x. Meurtre de Joram d'Israël et d'Ochosias de Juda, ix, 16-28.

16. — Joram était venu à Jezraël pour guérir ses blessures ; toutefois, comme nous

l'avons fait remarquer plus haut, le v. 21 donne au moins à entendre qu'il y avait une grande amélioration dans son état. — *Descenderat*. V. VIII, 29.

17. — *Igitur speculator*... Le récit suivant prouve, d'une part, combien Joram se croyait en sécurité, puisqu'il ne prend la chose au sérieux qu'après avoir envoyé inutilement deux messagers, et, de l'autre, avec quelle promptitude et quelle résolution Jéhu se comporta.

18. — *Quid tibi et paci*. C'est-à-dire, tu n'as pas à t'inquiéter si je viens avec des intentions hostiles ou pacifiques.

20. — *Est autem incessus*,... Le caractère impétueux de Jéhu était sans doute bien connu. — *Præcept*. Hébreu : « En furie », litt., « en folie », c'est-à-dire, en toute hâte, V. v. 14.

dicens : Venit usque ad eos, et non revertitur; est autem incessus quasi incessus Jehu filii Namsi, præceptum enim graditur?

21. Et ait Joram : Junge currum. Junxeruntque currum ejus, et egressus est Joram rex Israel, et Ochosias rex Juda, singuli in curribus suis, egressique sunt in occursum Jehu, et invenerunt eum in agro Naboth Jezrahelitæ.

22. Cumque vidisset Joram Jehu, dixit : Pax est Jehu? At ille respondit : Quæ pax? adhuc fornicationes Jezabel matris tuæ, et veneficia ejus multa vigent.

23. Convertit autem Joram manum suam, et fugiens, ait ad Ochosiam : Insidiæ, Ochosia.

24. Porro Jehu tetendit arcum manu, et percussit Joram inter scapulas; et egressa est sagitta per cor ejus, statimque corruit in curru suo.

25. Dixitque Jehu ad Badacer ducem : Tolle, projice eum in agro Naboth Jezrahelitæ; memini enim

et dit : Il est arrivé jusqu'à eux, et ne revient pas. Mais cette démarche est comme la démarche de Jéhu, fils de Namsi, car il s'avance avec précipitation.

21. Et Joram dit : Attendez un char. Et on attela son char, et Joram, roi d'Israël, et Ochosias, roi de Juda, sortirent, chacun sur son char, et ils allèrent à la rencontre de Jéhu, et ils le trouvèrent dans le champ de Naboth le Jezraélite.

22. Et lorsque Joram eut vu Jéhu, il dit : Est-ce la paix, Jéhu? Mais il répondit : Quelle paix? Les fornications de ta mère et ses nombreux maléfices sont encore en vigueur.

23. Et Joram tourna sa main, et, prenant la fuite, dit à Ochosias : Trahison, Ochosias!

24. Or, Jéhu de sa main, tendit un arc et frappa Joram entre les épaules, et la flèche sortit par son cœur, et aussitôt il tomba dans son char.

25. Et Jéhu dit au chef Badacer : Prends-le, et jette-le dans le champ de Naboth le Jezraélite. Car je me

21. — *Et egressus est Joram.* Cette circonstance montre que les blessures de Joram ne le tenaient plus alité. — *In agro Naboth.* Hébreu : בהלקת נבוֹת, *bekhelkat Naboth* « dans la portion de Naboth », ce qui est la même chose que la vigne, כרם, *kèrem*, de Naboth, III, Rois XXI, 2, laquelle n'était qu'une partie du jardin royal.

22. — *Pax est, Jehu?* Joram est encore loin de soupçonner une révolte; ils s'attendait plutôt à recevoir la nouvelle d'une victoire remportée sous les murs de Ramoth Galaad, car autrement il ne serait pas allé seul au-devant de Jéhu. — *Quæ pax? adhuc...* C'est-à-dire, de quelle paix veut-tu parler, tant que dureront...? Par *fornicationes*, il faut entendre l'idolâtrie, et par *veneficia*, les opérations magiques, la divination, les sortilèges, en hébreu כשפים, *keschaphim* « incantations magiques, prestiges », toutes choses qui accompagnaient le culte idolâtrique et méritaient la peine de mort, Ex. XXII, 17; XVIII, 10 et suiv. La réponse de Jéhu montre qu'il attribuait à Jézabel l'introduction et la propagation du culte de Baal. En même temps, il reproche à Joram